## GAUTENG DEPARTMENT OF EDUCATION

## SENIOR CERTIFICATE EXAMINATION

OCTOBER / NOVEMBER 2005  
OKTOBER / NOVEMBER 2005LATIN HG  
(First Paper)

TIME: 2½ hours

MARKS: 200

---

**INSTRUCTIONS:**

- Answer ALL the sections, A, B, C and D.
- 

**SECTION A  
PRESCRIBED WORK – TRANSLATION ONLY****QUESTION 1**

Translate the following passage into good English.

*Turnus rejoices in the death of Pallas.*

et laevo pressit pede talia fatus	1
exanimem rapiens immania pondera balte	
impressumque nefas: una sub nocte iugali	
caesa manus iuvenum foede thalamique cruenti,	
quae Clonus Eurytides multo caelaverat auro;	5
quo nunc Turnus ovat spolio gaudetque potitus.	
nescia mens hominum fati sortisque futurae	
et servare modum iebus sublata secundis!	
Tumo tempus erit magno cum optaverit emptum	
intactum Pallanta, et cum spolia ista diemque	10
oderit. at socii multo gemitu lacrimisque	
impositum scuto referunt Pallanta frequentes.	
o dolor atque decus magnum rediture parenti,	
haec te prima dies bello dedit. haec eadem aufert,	
cum tamen ingentes Rutulorum linquis acervos!	15

[30]

**QUESTION 2**

Translate the following passage into good English.

*Trajan responds to Pliny's request.*

actum quem debuisti, mi Secunde, in excutiendis causis  
eorum, qui Christiani ad te delati fuerant, secutus es.  
neque enim in universum aliquid, quod quasi certam  
formam habeat, constitui potest. conquirendi non sunt: si  
deferantur et arguantur, puniendi sunt, ita tamen ut, qui  
negaverit se Christianum esse idque re ipsa manifestum  
fecerit, id est supplicando dis nostris, quamvis suspectus in  
praeteritum, veniam ex paenitentia impetraret. sine auctore  
vero propositi libelli in nullo crimen locum habere debent.  
nam et pessimi exempli nec nostri saeculi est.

1

5

10

[28]

**QUESTION 3**

Translate the following passage into good English.

*Catullus honours a friend.*

cui dono lepidum novum libellum  
arida modo pumice expolitum?  
Corneli, tibi: namque tu solebas  
meas esse aliquid putare nugas  
iam tum, cum ausus es unus Italorum  
omne aevum tribus explicare cartis  
doctis, Iuppiter, et laboriosis.  
quare habe tibi quidquid hoc libelli  
qualecumque; quod, o patrona virgo,  
plus uno maneat perenne saeclo.

1

5

10

[17]

**QUESTION 4**

Translate the following passage into good English.

**Cicero expatiates on Caesar's positive characteristics.**

domuisti gentes inmanitate barbaras, multitudine innumerabiles, locis infinitas, omni copiarum genere abundantes; sed tamen ea vicisti, quae et naturam et condicionem, ut vinci possent, habebant. nulla est enim tanta vis, quae non ferro et viribus debilitari frangique possit. animum vincere, iracundiam cohibere, victoriae temperare, adversarium nobilitate, ingenio, virtute praestantem non modo extollere iacentem, sed etiam amplificare eius pristinam dignitatem, haec qui facit, non ego eum cum summis viris comparo, sed simillimum deo judico.	1 5 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------